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E4_B8_9A_E6_89_80_E5_c46_167434.htm 企业按照账务会计制

度规定计算的所得税税前会计利润与按照税收规定计算的应

纳税所得额，由于计算口径或时间上的不同会产生永久性和

时间性差异，且影响这些差异的因素又是多方面的，因此，

部分企业在年度会计决算已报出，企业所得税预缴申报表报

送之后，在年度企业所得税汇算清缴期间，经自查或税务机

关审查，仍存在漏缴企业所得税的事项。 一、自查自补企业

所得税的纳税调整和账务处理 例1：某房地产开发企业，2001

年度税前会计利润（纳税调整前）-550 000元，企业自行调增

纳税所得额60 000元，自行调减纳税所得额 10 000元，纳税调

整后所得-500 000元。无弥补以前年度亏损和免税所得，其应

纳税所得额为-500 000元。经注册税务师代理审查，下列事项

还应调增应纳税所得额共计1 500 000元： （一）调表不调账

。 凡当期不能税前扣除，以后各期均不得税前扣除的事项，

即永久性差异，则通过调整企业所得税年度纳税申报表调增

应纳税所得额，无须调账： 1、2001年度支付工商局罚款20

000元，按照会计制度规定可在“营业外支出”科目列支。但

税法规定“因违反法律、行政法规而支付的罚款、罚金、滞

纳金，不得税前扣除”，应调增应纳税所得额。 2、2001年度

该企业员工20人。按计税工资月均800元计算，可税前扣

除192 000元。企业实际发放工资252 000元，按照会计制度规

定可在“管理费用”科目列支。但超标准支付的60000元

（252 000-192 000），根据税法的有关规定，不得税前扣除，



应调增应纳税所得额。 3、2001年补缴1999-2000年度的职工养

老金20 000元，按照会计制度规定可在“以前年度损益调整”

科目列支。根据税法“企业纳税年度内，应计未计扣除项目

，包括各类应计未计费用，应提未提折旧等，不得移转以后

年度补扣”的规定，不得税前扣除，应调增应纳税所得额。

该三项共计 100 000元，应调增应纳税所得额。 （二）调表又

调账。 凡当期不能扣除，以后年度按规定可分期摊销或计提

并允许税前扣除的事项，即时间性差异。则通过调整企业所

得税年度纳税申报表调增应纳税所得额，补缴漏缴的企业所

得税，并调账转回，在以后年度按规定税前扣除。 1、该公

司为开发某商品房项目，贷款2 000万元，2001年度支付借款

利息1 020 000元，计入“账务费用”科目，但该项目尚未完

工。根据税法“从事房地产开发业务的纳税人为开发房地产

而借入资金所发生的借款费用，在房地产完工之前所发生的

，应计入有关房地产的开发成本”的规定，不得税前扣除，

应调增应纳税所得额。待开发项目完工实现销售时，再税前

扣除。应调账，借记：“开发成本”1 020 000元，贷记：“

以前年度损益调整” 1 020 000元。 2、2001年度购买应计入“

固定资产”科目的办公桌10张（单价为2 000元）、共计20 000

元，在 “管理费用”科目列支。根据税法“资本性支出不得

一次性扣除”的规定，应调增应纳税所得额。但以后年度根

据该项资产的折旧年限可分期计入“管理费用”科目，并在

税前扣除。应调账，借记：“固定资产”20 000元，贷记：“

以前年度损益调整”20 000元。 3、某幢商品房已竣工，建筑

面积1 000平方米，总成本1 080 000元，单位成本1 080元。2001

年度销售500平方米，应结转“经营成本”540 000元，误按单



价1 800元结转“经营成本”900 000元。多结转的360 000元

（900 000-540 000），根据税法规定，不得税前扣除，应调增

应纳税所得额。待以后年度实现销售时，予以税前扣除。应

调账，借记：“开发产品”360 000元，贷记：“以前年度损

益调整”360 000元。该三项共计1 400 000元，应调增应纳税所

得额，并调账。通过以上纳税调整和调账，2001年度该公司

的应纳税所得额应为：1 000 000元（- 500 000 1 500 000），适

用税率33%，应缴所得税额330 000元。账务处理为，借记：

“以前年度损益调整”1 400 000元，贷记：“利润分配未分

配利润”1 070 000元、“应交税金应交所得税”330 000元。缴

纳税款时，借记：“应交税金应交所得税” 330 000元，贷记

：“银行存款”330 000元。 至此，2001年度自查自补的企业

所得税，通过调整企业所得税年度纳税申报表得以实现。而

以后年度按规定可分期摊销或计提并允许在税前扣除的事项

，则必须通过相应的账务处理，以避免以后年度多缴企业所

得税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


